
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 17 del  11/04/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: CONVENZIONE TRA COMUNI ELBANI - ASL TOSCANA NORD OVEST 
ZONA  DISTRETTO  ELBA  E  ASSOCIAZIONE  "INSIEME  PER  L'ELBA"  PER  IL 
SOSTEGNO E  L'ACCOGLIENZA DELLE VITTIME DI  VIOLENZA,  PREVENZIONE E 
CONTRASTO DEL FENOMENO DELLA VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE DONNE

L’anno duemilaventidue e questo giorno undici del mese di aprile alle ore 18:00 in Campo 
nell’Elba nella sala consiliare del Palazzo Municipale, ha luogo in prima convocazione in 
seduta ordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal Sindaco con avvisi in 
data 5 aprile 2022 prot. N. 4885 e in data 6 aprile 2022 prot. N. 4962, con la presenza dei 
seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente(Skype)

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente(Skype)

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente



VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente

Presenti  n. 8 Assenti n. 5

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 17 del  11/04/2022

L’assessore Paolini illustra il punto all’ordine del giorno. La stessa continua rilevando che 
rimane il solo comune di Campo nell’Elba a non aver ancora approvato questa Conven-
zione, la cui mancanza non permetterebbe lo svolgimento delle attività in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati: 

 la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violen-
za sulle donne e la violenza domestica, altrimenti detta Convenzione di Istanbul del 
11 maggio 2011, ratificata dal Parlamento italiano il 27 giugno 2013;

 il Decreto Legge 14/08/2013 n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicu-
rezza e per il contrasto della violenza di genere convertito in legge 15/10/2013 n. 
119;

Premesso che: 

- la legge n° 266/1991 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volonta-
riato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendo lo 
sviluppo dell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile, culturale, individuate dallo Stato e dagli Enti pub-
blici;

- la legge Regionale Toscana n° 28/1993 e successive modifiche, al fine di contribui -
re alla realizzazione di programmi di interesse regionale e locale, dà la possibilità 
agli enti pubblici di convenzionarsi con le organizzazioni di volontariato iscritte nel 
registro regionale di cui all'art.4 della stessa legge;

- l'art. 59 della legge Regionale Toscana n° 41/2005, al fine di contrastare la violenza 
contro le donne, i minori e in ambito familiare, favorisce la realizzazione di interventi  
di rete per offrire le risposte necessarie alle varie tipologie di violenza, allo scopo di  
limitare i danni e di superare gli effetti da questa procurati alla singola donna o mi-
nore;

- la Legge Regione Toscana n° 59 del 16/11/2007 “Norme contro la violenza di gene-
re” sostiene ed incentiva la costituzione di una rete di relazioni tra comuni, aziende 
unità sanitarie locali, società della salute, forze dell'ordine, centri antiviolenza pre-
senti nel territorio che abbiano tra le finalità la prevenzione della violenza di genere 
e il sostegno ed il soccorso alle vittime;

- l'allegato A della DGRT 291/2010 “Linee guida regionali sulla violenza di genere” 
definisce i ruoli dei singoli soggetti;

- la DGRT n°495/2011 evidenzia l'esigenza che gli interventi multidisciplinari di acco-
glienza e assistenza non prendano in considerazione solo gli atti di violenza com-
messi contro le donne, ma si rivolgano a tutti i soggetti che trovandosi in condizione 
di fragilità vengano sottoposti a violenze, prevedendo l'estensione delle tutele alle 
fasce più deboli della popolazione;



- la DGRT n° 339/2013 coinvolge la ASL nell'attuazione della seconda fase del pro-
getto regionale per gli interventi a favore delle fasce più deboli di popolazione sotto-
poste a violenze (Codice Rosa);

- la DGRT n°368 del 25/03/2019 e la DGRT n° 1037 del 27/07/2020 disciplinano la 
costituzione dei centri antiviolenza e delle case rifugio sul territorio regionale; 

Considerato che:

- l'associazione “Insieme per l'Elba” opera nel settore sociale anche con finalità di  
contrasto e riparazione del danno ad ogni forma di violenza psico-fisica e/o sessua-
le nei confronti di donne e bambini/e, e che la stessa ha in disponibilità un immobile 
adibito a centro di accoglienza di donne e minori vittime di violenza nel Comune di 
Portoferraio denominato “Casa Rifugio Samira”;

- l'associazione ha presentato comunicazione di avvio attività al Comune di Portofer-
raio (prot. n.3568/2021) rientrando tra le strutture sottoposte a tale obbligo previsto 
dall'art. 22, comma a), della Legge n. 41/2005;

- la Conferenza Zonale dei Sindaci nella seduta del 3 maggio 2021, vista la necessità 
del centro di accoglienza in oggetto nel territorio dell'Elba e la possibilità di una va-
lenza zonale dello stesso, ha espresso parere favorevole alla contribuzione delle 
spese necessarie al funzionamento del centro “Casa Rifugio Samira” ripartendo le 
stesse in percentuale sulla base della popolazione di ciascun comune ricompreso 
nel territorio elbano, da regolamentare attraverso la stipula di una specifica conven-
zione all’uopo predisposta; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad approvare la Convenzione tra: 

 l'Azienda Usl Toscana Nord Ovest - Zona Distretto Elba, in qualità di soggetto capo-
fila e delegato per le attività sociali dai comuni elbani

 i comuni ricompresi nel territorio della zona distretto
 l'Associazione Volontari Insieme per l'Elba; 

Rilevato  che ogni Comune si impegna a compartecipare alle spese di gestione in base 
alla popolazione residente nel proprio territorio, in modo da garantire la copertura totale 
delle spese di gestione, nella misura di seguito indicata: 

Comune Popolazione 
Dati Istat

Percentuale 
valore

Contributo 

Campo nell'Elba 4553 14,53 € 5.475,00

Capoliveri 3763 12,01 € 4.525,00

Marciana 2208 7,04 € 2.652,00

Marciana Marina 1946 6,21 € 2.340,00

Porto Azzurro 3826 12,21 € 4.600,00

Portoferraio 11641 37,14 € 13.995,00

Rio 3405 10,86 € 4.093,00



31342 100 € 37.680,00

Atteso che la spesa prevista, presuntivamente quantificata in € 5.475,00, troverà imputa-
zione al Codice di Bilancio 12/05/1040102/021 - Cap.110040508000/0 “Trasferimento alla 
ASL per interventi nel Sociale” annualità 2022 del Bilancio 2022/2024, che presenta con-
grua disponibilità;

Dato atto che per le annualità 2023 e 2024 esiste congruo stanziamento sul medesimo 
Codice  di  Bilancio  -  Capitolo  per  la  copertura  della  spesa  relativa  all’adesione  alla 
Convenzione in oggetto;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare lo schema della Convenzione di cui all’oggetto, che allegato al presente atto 
ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

di dare atto che la spesa prevista per l’anno in corso pari ad € 5.475,00, troverà imputazio-
ne al  Codice di  Bilancio 12/05/1040102/021 -  Cap.110040508000/0 “Trasferimento alla 
ASL per interventi nel Sociale” annualità 2022 del Bilancio 2022/2024, che presenta con-
grua disponibilità;

di dare atto che per le annualità 2023 e 2024 esiste congruo stanziamento sul medesimo 
Codice  di  Bilancio  -  Capitolo  per  la  copertura  della  spesa  relativa  all’adesione  alla 
Convenzione in oggetto;

di  trasmettere il  presente deliberato al  Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti  i 
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

Con  separata  ed  unanime  votazione,  il  presente  deliberato  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4 comma, del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n.267, in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 11.04.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 17 del 11/04/2022
	Deliberazione n. 17 del 11/04/2022

